
財産目録
令和 4年 3月31日現在

群馬司法書士会

一般会計 （単位：円）

科　　　　目 金　　　　額

【資産の部】

流動資産

現金預金        26,824,307

現金  現金手許有高            88,636

普通預金        23,543,414

しののめ信用金庫         1,703,135

群　馬　銀　行        14,369,266

東　和　銀　行         7,471,013

振替貯金         3,192,257

立替金             3,316

流動資産合計        26,827,623

固定資産

その他の固定資産

土地（本館）        48,513,950

土地（別館）       119,600,000

建物（本館）         8,358,000

建物（別館）        22,959,232

建物（倉庫）                 1

建物(Ｈ１５/４改修工事）         5,420,183

構築物                 1

建物(耐震補強)        11,433,180

什器備品(会長室机他）                 1

什器備品（テレビ）                 1

什器備品(会長室応接イス）                 1

什器備品（判例タイムスＤＶＤ)                 1

什器備品（会長席イス）                 1

什器備品（スキャナ）                 1

什器備品（ＮＥＣパソコン５台）                 1

什器備品（富士ゼロックスコピー機）                 1

什器備品（電話設備一式）           108,231

電話加入権           170,558

出資金            40,000

その他の固定資産合計       216,603,344

固定資産合計       216,603,344

資産合計       243,430,967

【負債の部】

流動負債

預り金           297,489

所得税           282,089

その他            15,400

流動負債合計           297,489

負債合計           297,489

正味財産       243,133,478



貸借対照表 
令和 4年 3月31日現在

群馬司法書士会

一般会計 （単位：円）

科　　　　目 金　　　　額

【資産の部】

流動資産

現金預金        26,824,307

立替金             3,316

流動資産合計        26,827,623

固定資産

その他の固定資産

土地（本館）        48,513,950

土地（別館）       119,600,000

建物（本館）         8,358,000

建物（別館）        22,959,232

建物（倉庫）                 1

建物(Ｈ１５/４改修工事）         5,420,183

構築物                 1

建物(耐震補強)        11,433,180

什器備品(会長室机他）                 1

什器備品（テレビ）                 1

什器備品(会長室応接イス）                 1

什器備品（判例タイムスＤＶＤ)                 1

什器備品（会長席イス）                 1

什器備品（スキャナ）                 1

什器備品（ＮＥＣパソコン５台）                 1

什器備品（富士ゼロックスコピー機）                 1

什器備品（電話設備一式）           108,231

電話加入権           170,558

出資金            40,000

その他の固定資産合計       216,603,344

固定資産合計       216,603,344

資産合計       243,430,967

【負債の部】

流動負債

預り金           297,489

流動負債合計           297,489

負債合計           297,489

【正味財産の部】

正味財産       243,133,478

（うち当期正味財産減少額）           866,372( )

負債及び正味財産合計       243,430,967



正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

群馬司法書士会

一般会計 （単位：円）

科　　　　目 金　　　　額

【増加原因の部】

経常収入

会費等

会費        82,909,650

過年度会費            50,800

入会金           250,000

登録事務交付金           109,000

業務賠責保険         2,842,400        86,161,850        86,161,850

雑収入等

雑収入等

事務受託費         3,400,000

日司連養育費・面会交流助成金           265,580

証明書発行費           251,000

雑収入           516,835

日司連経済的困窮者支援事業に関する助成金            38,500

住構管理事務費             4,720

福祉医療事務費            12,800

群馬県地域自殺対策強化事業費補助金           241,000

日司連持続化給付金申請手続助成金            27,000

日司連少額事件裁判事務推進助成制度           150,000

会報売上金           146,000         5,053,435         5,053,435

合  計        91,215,285

【減少原因の部】

管理費

会議費

総会費           327,725

理事会費           517,700

常任理事会費           789,800

支部長会費            79,600

綱紀調査委員会            95,500

その他会議費            20,000         1,830,325

人件費

役員手当         2,366,664

給料手当        18,699,450

諸手当         2,075,340

福利厚生費         3,521,815        26,663,269

旅費慶弔表彰

旅費交通費           972,180

交際費           102,000

慶弔費           115,500

表彰費           271,920         1,461,600

通信・印刷費

通知等発送           661,598



科　　　　目 金　　　　額

電話料金           277,791

ＦＡＸ料金           193,544

インターネット           299,420

印刷費           130,900

通信印刷雑費           228,374         1,791,627

会館経費

水道光熱費         1,237,856

会館損害保険料           790,050

公租公課         1,131,200

会館雑費等           785,325

リース料           950,532

資料費           599,699

備品費           354,970

事務局雑費           786,228         6,635,860        38,382,681

負担金

負担金

日司連会費        17,155,000

日司連会館負担         2,555,000

日司連研修事業         2,190,000

関ブロ会費           690,000

業務賠責保険         2,842,400        25,432,400        25,432,400

繰出金

積立金

会館積立金         5,000,000

財務調整積立金         1,000,000         6,000,000         6,000,000

事業費

総務部事業費

非司排除調査           176,300           176,300

企画部事業費

民法改正対策特別委員会           370,100

業務拡充委員会           368,400

市民の権利委員会         1,486,880

法制度委員会            10,000

企画部会           200,000

後見推進委員会           188,000         2,623,380

相談部事業費

ＡＤＲ運営委員会           511,432

法テラス対応委員会            30,000

総合相談センター         4,639,808         5,181,240

研修部事業費

会員研修委員会         1,233,981

関ブロ新人研修委員会            50,000

新入会員研修委員会           933,340         2,217,321



科　　　　目 金　　　　額

広報部事業費

会報編集委員会           952,890

会報印刷費           843,260

法教育委員会            30,000

会員通信原稿作成費            35,000

広告料         3,260,280

その他広報事業            20,000

対外広報活動費            79,800         5,221,230

経理部事業費

監査会            75,600            75,600

交付・助成金

支部交付金         1,814,000

青司協・先例判例研究会           400,000         2,214,000        17,709,071

予備費

予備費

予備費         1,357,070         1,357,070         1,357,070

雑損失

雑損失

雑損失           439,800           439,800           439,800

建物減価償却額         2,454,345

什器備品減価償却額           306,290

合  計        92,081,657

当期正味財産減少額           866,372

前期繰越正味財産額       243,999,850

期末正味財産合計額       243,133,478



収支計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

群馬司法書士会

一般会計 （単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異 備考

【収入の部】

経常収入        85,291,200[ ]        86,161,850[ ] △        870,650[ ]

会費等        85,291,200( )        86,161,850( ) △        870,650( )

会費        82,250,400        82,909,650 △        659,250

過年度会費            50,800            50,800                 0

入会金           125,000           250,000 △        125,000

登録事務交付金            60,000           109,000 △         49,000

業務賠責保険         2,805,000         2,842,400 △         37,400

雑収入等         4,388,000[ ]         5,053,435[ ] △        665,435[ ]

雑収入等         4,388,000( )         5,053,435( ) △        665,435( )

事務受託費         3,400,000         3,400,000                 0

日司連養育費・面会交流助成金                 0           265,580 △        265,580

証明書発行費           250,000           251,000 △          1,000

雑収入           250,000           516,835 △        266,835

日司連経済的困窮者支援事業に関する助成金                 0            38,500 △         38,500

住構管理事務費            10,000             4,720             5,280

福祉医療事務費            10,000            12,800 △          2,800

群馬県地域自殺対策強化事業費補助金           241,000           241,000                 0

日司連持続化給付金申請手続助成金            27,000            27,000                 0

日司連少額事件裁判事務推進助成制度                 0           150,000 △        150,000

会報売上金           200,000           146,000            54,000

当期収入合計(A)        89,679,200        91,215,285 △      1,536,085

前期繰越収支差額        24,635,871        24,635,871                 0

収入合計(B)       114,315,071       115,851,156 △      1,536,085

【支出の部】

管理費        46,653,510[ ]        38,382,681[ ]         8,270,829[ ]

会議費         3,470,000( )         1,830,325( )         1,639,675( )

総会費           500,000           327,725           172,275

理事会費         1,000,000           517,700           482,300

常任理事会費           830,000           789,800            40,200

支部長会費           240,000            79,600           160,400

綱紀調査委員会           600,000            95,500           504,500

その他会議費           300,000            20,000           280,000

人件費        28,083,510( )        26,663,269( )         1,420,241( )

役員手当         2,640,000         2,366,664           273,336

給料手当        18,699,450        18,699,450                 0

諸手当         2,644,060         2,075,340           568,720

福利厚生費         4,100,000         3,521,815           578,185

旅費慶弔表彰         2,450,000( )         1,461,600( )           988,400( )

旅費交通費         1,100,000           972,180           127,820

交際費           500,000           102,000           398,000

慶弔費           500,000           115,500           384,500

表彰費           350,000           271,920            78,080

通信・印刷費         3,250,000( )         1,791,627( )         1,458,373( )

通知等発送           850,000           661,598           188,402



科　　　　目 予算額 決算額 差　異 備考

電話料金           400,000           277,791           122,209

ＦＡＸ料金           700,000           193,544           506,456

インターネット           600,000           299,420           300,580

印刷費           400,000           130,900           269,100

通信印刷雑費           300,000           228,374            71,626

会館経費         9,400,000( )         6,635,860( )         2,764,140( )

水道光熱費         1,500,000         1,237,856           262,144

会館損害保険料           800,000           790,050             9,950

公租公課         1,200,000         1,131,200            68,800

会館雑費等         2,000,000           785,325         1,214,675

リース料         1,200,000           950,532           249,468

資料費           700,000           599,699           100,301

備品費           700,000           354,970           345,030

事務局雑費         1,300,000           786,228           513,772

負担金        25,203,000[ ]        25,432,400[ ] △        229,400[ ]

負担金        25,203,000( )        25,432,400( ) △        229,400( )

日司連会費        17,004,600        17,155,000 △        150,400

日司連会館負担         2,532,600         2,555,000 △         22,400

日司連研修事業         2,170,800         2,190,000 △         19,200

関ブロ会費           690,000           690,000                 0

業務賠責保険         2,805,000         2,842,400 △         37,400

繰出金         6,000,000[ ]         6,000,000[ ]                 0[ ]

積立金         6,000,000( )         6,000,000( )                 0( )

会館積立金         5,000,000         5,000,000                 0

財務調整積立金         1,000,000         1,000,000                 0

事業費        27,821,000[ ]        17,709,071[ ]        10,111,929[ ]

総務部事業費           500,000( )           176,300( )           323,700( )

総務部会委員会           200,000                 0           200,000

非司排除調査           300,000           176,300           123,700

企画部事業費         4,000,000( )         2,623,380( )         1,376,620( )

民法改正対策特別委員会           400,000           370,100            29,900

業務拡充委員会         1,000,000           368,400           631,600

市民の権利委員会         1,900,000         1,486,880           413,120

法制度委員会           200,000            10,000           190,000

企画部会           200,000           200,000                 0

後見推進委員会           200,000           188,000            12,000

その他企画事業           100,000                 0           100,000

相談部事業費         9,000,000( )         5,181,240( )         3,818,760( )

ＡＤＲ運営委員会         1,500,000           511,432           988,568

法テラス対応委員会           300,000            30,000           270,000

総合相談センター         6,700,000         4,639,808         2,060,192

その他相談事業           500,000                 0           500,000

研修部事業費         4,500,000( )         2,217,321( )         2,282,679( )

会員研修委員会         2,000,000         1,233,981           766,019

関ブロ新人研修委員会           500,000            50,000           450,000



科　　　　目 予算額 決算額 差　異 備考

新入会員研修委員会         2,000,000           933,340         1,066,660

広報部事業費         6,000,000( )         5,221,230( )           778,770( )

会報編集委員会         1,100,000           952,890           147,110

会報印刷費           850,000           843,260             6,740

法教育委員会           200,000            30,000           170,000

会員通信原稿作成費           100,000            35,000            65,000

広告料         3,350,000         3,260,280            89,720

その他広報事業           200,000            20,000           180,000

対外広報活動費           200,000            79,800           120,200

経理部事業費           200,000( )            75,600( )           124,400( )

監査会           150,000            75,600            74,400

経理部会            50,000                 0            50,000

その他事業費           100,000( )                 0( )           100,000( )

特別研修サポート           100,000                 0           100,000

交付・助成金         3,521,000( )         2,214,000( )         1,307,000( )

支部交付金         3,121,000         1,814,000         1,307,000

青司協・先例判例研究会           400,000           400,000                 0

予備費         8,637,561[ ]         1,357,070[ ]         7,280,491[ ]

予備費         8,637,561( )         1,357,070( )         7,280,491( )

予備費         8,637,561         1,357,070         7,280,491

雑損失                 0[ ]           439,800[ ] △        439,800[ ]

雑損失                 0( )           439,800( ) △        439,800( )

雑損失                 0           439,800 △        439,800

当期支出合計(C)       114,315,071        89,321,022        24,994,049

当期収支差額(A)-(C) △     24,635,871         1,894,263 △     26,530,134

次期繰越収支差額(B)-(C)                 0        26,530,134 △     26,530,134



財 産 目 録 

令和４年 3 月 31 日現在 

 

退職基金特別会計 （単位：円）

科　　目 金　　額 科　　目 金　　額

定期預金（8口） 19,264,513 正味財産 19,264,513

(しののめ信金 №573038） (688,687)

(1,500,630)

(4,526,190)

(4,507,596)

(4,504,144)

(1,500,480)

(1,500,330)

(536,456)

合　　計 19,264,513 合　　計 19,264,513

資産の部 負債の部

 

 

 

 

収 支 計 算 書 

     令和 3 年 4 月１日から令和４年 3 月 31 日まで 

 

退職基金特別会計 （単位：円）

科　　目 金　　額 科　　目 金　　額

前期繰越金 19,264,087 次期繰越金 19,264,513

雑収入 426

合　　計 19,264,513 合　　計 19,264,513

収入の部 支出の部



   財 産 目 録 

令和４年 3 月 31 日現在 

 

会館積立金特別会計 （単位：円）

科　　目 金　　額 科　　目 金　　額

定期預金（8口） 19,736,470 正味財産 19,736,470

(5,000,000)

（しののめ信金 №0581982） (2,503,553)

(1,530,487)

(2,500,800)

(2,501,050)

(2,619,354)

(3,000,060)

(81,166)

合　　計 19,736,470 合　　計 19,736,470

資産の部 負債の部

 

 

収 支 計 算 書 

     令和 3 年 4 月１日から令和 4 年 3 月 31 日まで 

 

会館積立金特別会計 （単位：円）

科　　目 金　　額 科　　目 金　　額

前期繰越金 14,736,177 次期繰越金 19,736,470

今期積立金 5,000,000

（一般会計より繰入）

雑収入 293

合　　計 19,736,470 合　　計 19,736,470

収入の部 支出の部

 



財 産 目 録 

令和４年 3 月 31 日現在 

 

財務調整積立金特別会計 （単位：円）

科　　目 金　　額 科　　目 金　　額

定期預金（8口） 27,179,561 正味財産 27,179,561

（しののめ信金 №0567770） (1,000,000)

(500,335)

(8,505,702)

(2,501,050)

(8,503,572)

(2,668,582)

(2,500,300)

(1,000,020)

合　　計 27,179,561 合　　計 27,179,561

資産の部 負債の部

 

 

 

収 支 計 算 書 

     令和 3 年 4 月１日から令和４年 3 月 31 日まで 

 

財務調整積立金特別会計 （単位：円）

科　　目 金　　額 科　　目 金　　額

前期繰越金 26,179,038 次期繰越金 27,179,561

今期積立金 1,000,000

（一般会計より繰入）

雑収入 523

合　　計 27,179,561 合　　計 27,179,561

収入の部 支出の部

 



財 産 目 録 

令和４年 3 月 31 日現在 

 

用紙特別会計 （単位：円）

科　　目 金　　額 科　　目 金　　額

現金 36,113 正味財産 2,037,791

普通預金 1,304,107

（群馬銀行№0206297）　

用紙在庫金額（753冊） 696,536

立替金 1,035

合　　計 2,037,791 合　　計 2,037,791

資産の部 負債の部

 

 

 

 

収 支 計 算 書 

     令和 3 年 4 月１日から令和４年 3 月 31 日まで 

 

用紙特別会計 （単位：円）

科　　目 金　　額 科　　目 金　　額

前期繰越金 1,248,190 仕入 2,309,544

売上 2,400,204 差し引き 1,338,860

雑収入 10

合　　計 3,648,404 合　　計 3,648,404

収入の部 支出の部

 

 

 



科目 摘　　　　要 金　　額 小　　計

現金 一般会計 88,636

用紙特別会計 36,113 124,749

振替貯金 一般会計 3,192,257 3,192,257

普通預金 一般会計（３口） 23,543,414

用紙特別会計（１口） 1,304,107 24,847,521

定期預金 財務調整積立金特別会計（８口） 27,179,561

退職基金特別会計（８口） 19,264,513

会館積立金特別会計（８口） 19,736,470 66,180,544

用紙棚卸高 用紙特別会計（753冊） 696,536 696,536

立替金 一般会計 3,316

用紙特別会計 1,035 4,351

流動資産合計 95,045,958 95,045,958

土地 一般会計 48,513,950

一般会計 119,600,000 168,113,950

建物 一般会計 25,211,364

一般会計 22,959,232 48,170,596

構築物 一般会計 1 1

什器備品 一般会計 108,239 108,239

電話加入権 一般会計 170,558 170,558

有価証券 一般会計 40,000 40,000

216,603,344 216,603,344

311,649,302 311,649,302

預り金 一般会計 297,489

用紙特別会計 0 297,489

297,489 297,489

差引正味財産 （資産合計－負債合計） 311,351,813

（正味財産内訳） 一般会計 243,133,478

退職基金特別会計 19,264,513

会館積立金特別会計 19,736,470

財務調整積立金特別会計 27,179,561

用紙特別会計 2,037,791

負　　債　　の　　部

負債合計

差　　引　　正　　味　　財　　産

合　　計　　貸　　借　　対　　照　　表

令和４年３月３１日現在

資　　産　　の　　部

固定資産合計

資産合計



寄 贈 品 等 目 録 

 

   令和４年 3月 31日現在 

品   名 個数 備    考 

額（鬼 城 作      ） １ 寄贈 関口重忠殿 元会長 

軸（鬼 城 作      ） １       同 

軸（鬼 城 作      ） １ 寄贈 大山茂樹殿 元副会長 

軸（鬼 城 作      ） １ 同  種村貞太郎殿 元会長 

軸（鬼  城  作） １ 同  乾 四郎殿 

軸（鬼 城 作 鶴） １ 同  松本勝見殿 元綱紀委員 

軸（木馬二十五度亀） １       同 

扁     額 １ 寄贈 元総理大臣 福田赳夫殿 

同 １ 同  元法務大臣 瀬戸山三男殿 

絵画（赤 城） １ 同  沢野 潔 画伯殿（Ｐ１０号，３階） 

絵画（ぼたん，邦画） １ 同  石谷耕石 画伯 牛木和義殿 元副会長 

絵画（春の頃） １ 同  滝沢巨森 画伯殿（Ｐ１５号，３階） 

絵画（壺とあじさい） １ 同  奥津正吾 画伯殿（Ｆ１０号，別館） 

絵画（雪の白樺林） １ 購入（５２年１０月），滝沢巨森 画伯殿（Ｆ３０号） 

絵画（よろこび） １ 同 （５２年１０月），福澤一郎 画伯殿（Ｆ６号） 

絵画（子持新雪） １ 同 （５２年１０月），滝沢巨森 画伯殿（Ｆ５０号） 

絵画（赤い花） １ 同 （５２年１０月），沢野 潔 画伯殿（Ｆ５０号） 

置物（雉） １ 寄贈 青柳 茂殿 

置物（やま鳥剥製） １ 同  青柳 茂殿 

花 瓶 九 谷 焼 ２ 同  小鮒類蔵殿 

     旗 １ 同  種村貞太郎殿 菅沼英一 殿 元会長 

花     台 １ 寄贈 井上千司殿 元会長 

電 子 レ ン ジ １ 同  井上千司殿 元会長 
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